
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 329/ 2015 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFF. DIR. Percorso educativo_didattico a favore degli studenti del Consiglio 
Comunale dei Ragazzi _ Affidamento del servizio per l'anno scolastico 2015-
2016 alla Cooperativa Itaca Soc. Coop. Soc. Onlus di Pordenone. [CIG. N. 
ZDC15ECD86] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che:  

• il programma amministrativo di mandato 2014-2019, approvato nella seduta del Consiglio Comunale 
del 5 agosto 2014, prevede l’istituzione del Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) come luogo di 
esercizio della cittadinanza attiva, in collaborazione con le istituzioni scolastiche e le associazioni 
presenti sul territorio;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale 79 del 27/011/2014 è stato approvato il Regolamento del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi; 

• in attuazione delle disposizioni regolamentari, il Comune di Porcia ha istituito il CCR composto di n. 
26 Consiglieri eletti tra i ragazzi dell’Istituto Comprensivo di Porcia appartenenti alle classi 4^ e 5^ 
della scuola primaria e classi 1^ e 2^ della secondaria di primo grado; 

• il Consiglio Comunale dei Ragazzi si è insediato nel corso di una seduta tenutasi in data 31/01/2015 
alla presenza del Sindaco, del Consiglio Comunale della Dirigente dell’Istituto Comprensivo, del 
Tutor e degli insegnanti; 
 

Dato atto che il CCR predispone e approva proposte e progetti aventi valenza consultiva su diversi 
argomenti legati alla vita della comunità con il supporto di insegnanti, facilitatori, amministratori e 
funzionari del Comune di Porcia; 
 
che Tutor del Comune di Porcia, con il compito di facilitatore dei rapporti tra Ente, Istituto Comprensivo e 
Consiglio Comunale dei Ragazzi, è la dott.ssa Lucia Tomasi, Responsabile del Servizio Affari Generali, 
istituzionali e trasparenza e Vice Segretario Generale dell’Ente, nominata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 190 del 22/12/2015; 
 
Atteso che il Consiglio Comunale dei Ragazzi dura in carica per un massimo di due anni scolastici come 
previsto dall’articolo 4 del regolamento comunale; 
 
Visto che nell’anno scolastico 2014-2015 l’Istituto Comprensivo di Porcia ha affidato alla COOPERATIVA 
ITACA Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede a Pordenone la gestione di un progetto educativo-didattico a 
favore e supporto degli studenti del CCR e che tale progetto si è concluso nel mese di giugno del 2015; 
 
Considerato che il CCR completerà nell’anno scolastico 2015-2016 il suo secondo e ultimo anno di 
mandato e al fine di garantire continuità al progetto già avviato, si ritiene di affidare alla Cooperativa Itaca di 
Pordenone anche per l’anno scolastico 2015-2016 il servizio per la realizzazione di un percorso educativo-
didattico a favore degli studenti del CCR; 
 
Dato atto che il succitato progetto educativo avrà ad oggetto la valorizzazione delle iniziative ed i progetti 
predisposti dai membri del CCR presso l’Amministrazione Comunale, l’Istituto Comprensivo e le 
associazioni comunali; in particolare l’accompagnamento nella realizzazione degli obiettivi ed intenti 
delineati dal CCR nella seduta del 18-05-2015; 
 
Verificato sul sito https://www.acquistinretepa.it/ che non risulta acquistabile il servizio in parola mediante 
mercato elettronico o mediante convenzioni CONSIP  e ritenuto pertanto di operare mediante il “mercato 
tradizionale”; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. che prevede che “i servizi in economia sono ammessi ... per 
importi inferiori a 200.000,00 euro...” e che “l’acquisizione in economia ... è ammessa in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento 
di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”. 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi che prevede: 
- all’art. 2 e 3 comma 1, voce di spesa 12, la possibilità di ricorrere alla procedura di acquisizione mediante 
cottimo fiduciario per “spese per iniziative culturali e didattiche a favore degli studenti” entro l’importo di 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

50.000,00 euro; 
- all’art. 6, comma 3, il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio sia di importo 
inferiore a ventimila euro; 
 
Vista la richiesta di preventivo (prot. com. n. 20048 del 03/09/2015) inoltrata alla COOPERATIVA ITACA 
Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede a Pordenone – C.F. e P.IVA n.01220590937 per la gestione di un progetto 
educativo-didattico a favore degli studenti del CCR per l’anno scolastico 2015-2016 e precisamente dal 28 
settembre 2015 al 30 giugno 2016;   
 
Sottoposte le prestazioni del servizio richiesto, come elencate nel Foglio Oneri e Condizioni, alla 
Cooperativa Itaca per l’accettazione; 
 
Esaminato il preventivo di spesa (prot. comunale 20215 del 07/09/2015) trasmesso dalla COOPERATIVA  
ITACA Soc. Coop. Soc. ONLUS, sopra generalizzata, che quantifica la spesa per la gestione del servizio 
richiesto in euro 5.735,00 oltre iva 4% e quindi per un totale di euro 5.964,00 (iva inclusa); 
 
Ritenuto che il preventivo presentato dalla Cooperativa sia congruo per il Comune e ritenuto pertanto di dar 
corso all’acquisizione in economia del servizio ai sensi dell’articolo 7 comma 2 del regolamento comunale in 
materia; 
 
Preso atto che al Bilancio di previsione 2015, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 
15/05/2015, si registra sufficiente disponibilità al capitolo di riferimento; 
 
Visto il CIG n. ZDC15ECD86 attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ai sensi dell’art. 
3, comma 5, della Legge 136/2010, sostituito dall’art. 7, comma 1, lett. a) n. 4, del D.L. n. 187/2010; 
 

Esaminata altresì  la documentazione prodotta dalla cooperativa con prot. n. 20215 del 07/09/2015 dalla 
quale risulta che la medesima è in possesso dei requisiti per la gestione del servizio richiesto, e acquisite in 
particolare: 

- la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale per contrattare con l’Ente previsti dall’art. 38 
del D.Lgs. 163/06; 
- la comunicazione del conto corrente dedicato nel quale liquidare le fatture inerenti tutti i rapporti giuridici 
instaurati con il Comune di Porcia, resa ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
- la dichiarazione di essere in regola con il versamento agli enti previdenziali, assistenziali  ed assicurativi ai 
sensi dell’art. 4, comma 14 bis, del D.L. 70 del 13/05/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 
12/07/2011; 

Visto l’allegato Foglio Oneri e Condizioni contenente la disciplina dei rapporti tra il Comune e la 
cooperativa per la gestione del servizio; 
 
Vista la deliberazione giuntale n. 161 del 10.11.2014, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2014 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del T.U.E.L e art. 6, 
comma 2 lettera a), della L.R. 16/2010”; 

Visto: 
- il D.Lgs. 163/06 e s.m.i., in particolare l’art. 125 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- lo Statuto dell’Ente 
- il Regolamento comunale di acquisizione in economia di beni e servizi approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 129 del 19/10/2006 e successive modificazioni e integrazioni (da ultimo integrato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 67 del 30/07/2015) 
- il Bilancio pluriennale 2015-2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 15/05/2015 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare alla COOPERATIVA ITACA Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede a Pordenone, Vicolo R. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

Selvatico n. 16 – C.F. e P.IVA n.01220590937, il servizio di realizzazione di un progetto educativo-didattico 
a favore del Consiglio Comunale dei Ragazzi di Porcia per l’anno scolastico 2015-2016, con decorrenza dal 
28/09/2015 e sino al 30/06/2016; 
 
2. Di approvare il preventivo (prot. n. 20215 del 07/09/2015) trasmesso dalla COOPERATIVA  ITACA  
sopra generalizzata, che quantifica in € 5.735,00 oltre iva 4% e quindi per un totale di € 5.964,00 la spesa 
per il servizio richiesto avente ad oggetto le prestazioni elencate nell’allegato Foglio Oneri e Condizioni; 
 
3. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 6, del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. la spesa complessiva di € 
5.964,00 (iva 4% inclusa) nel Bilancio Pluriennale 2015-2017, da suddividersi nel modo seguente: 
 
Esercizio 2015: € 2.500,00 – Titolo 1° - Funzione 1 – Servizio 8 – Intervento 3 (Cap. 194 – Cod.1.01.0803 – 
Consiglio Comunale dei Ragazzi – Prestazioni di servizi); 
 
Esercizio 2016: € 3.464,00 – Titolo 1° - Funzione 1 – Servizio 8 – Intervento 3 (Cap. 194 – Cod.1.01.0803 – 
Consiglio Comunale dei Ragazzi – Prestazioni di servizi); 
 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro la fine dell’esercizio finanziario 2015 per 
l’importo di € 2.500,00 ed entro la fine dell’esercizio finanziario 2016 per l’importo di € 3.464,00; 
 
5. Di attestare che, in ordine alla regolarità tecnica, il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del 
T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 
213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e successive 
modificazioni e integrazioni, i pagamenti conseguenti la presente determinazione sono compresi nella 
programmazione concordata con gli uffici finanziari dell’ente al fine del rispetto del patto di stabilità e con i 
relativi stanziamenti di cassa; 
 
7. Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 28 settembre 2015 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 329 del 28/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 28/09/2015 09:28:36
IMPRONTA: A547BD764CC0637A455D66F3F6561A007B7795B0DEBD83D4D0984BE3AD25D9A4
          7B7795B0DEBD83D4D0984BE3AD25D9A4B702E25467EFF544EDDE17D6B58CF04E
          B702E25467EFF544EDDE17D6B58CF04E56C496C9CB3A337ED74B0FC59AC2C9AE
          56C496C9CB3A337ED74B0FC59AC2C9AE7E19446F326F178DA8AB3B63CEDC4DD1


